
 

 

 

 

n° 89 

Protocollo n° 11376 

ORDINANZA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO URBANISTICO 

CONSIDERATO CHE:  

- il Decreto Legislativo 152/2006, con le successive modifiche ed integrazioni, 
prevede che le amministrazioni comunali adottino sul loro territorio la raccolta 
differenziata; 

- il Comune di Tito pratica la raccolta differenziata dei rifiuti dal 1996; 
- con decorrenza 01 dicembre 2008, nel centro urbano di Tito e Tito Scalo la 

raccolta differenziata viene effettuata con il sistema “porta a porta” presso le 
utenze domestiche; 

- presso le attività commerciali si provvede al ritiro giornaliero della plastica, ve-
tro e alluminio, mentre i cartoni devono essere posizionati vicino i contenitori 
per la raccolta dei RSU, giornalmente e con le limitazioni di cui all’ordinanza 
n° 79/2009; 

- che la raccolta differenziata con il sistema  “porta a porta” viene effettuata tutti 
i giorni, anche se festivi, con esclusione del venerdì e della domenica, nelle va-
rie zone del centro abitato di Tito e Tito Scalo, secondo il seguente calendario: 

 ZONA 1 (LUNEDI’)  
Scalo Ferroviario – C.da Serra – Rione Mancasi – C.da Macchia – Fontana Camilla – 
Spinetta – Zona P.I.P. – S.S. 95 (strada da Tito a Tito Scalo) 

ZONA 2 (MARTEDI’)  
Via Calvario – Via S. anna – Via Sotto il Calvario – Prefabbricati Calvario – C.da 
Martiri – Via Roma (escluso Piazza del Seggio e Fosso Fontanelle). 

ZONA 3 (MERCOLEDI’)  
Via Roma (solo Piazza del Seggio e Fosso Fontanelle) – Notar Gallotta – Vicoli No-
tar Gallotta – Via Settentrionale – Via Marconi – Vicoli Marconi – Via Cafarelli – 



Via Umberto I°  - Vicoli Umberto I° - Via Federici – Via S. Nicola – Vicoli S. Nicola 
– Via Zarrillo – Via Borgo Nuovo Vicoli Borgo Nuovo – Via Giostra – Vicoli Gio-
stra – Via Borgo S. Donato – Vicoli Borgo S. Donato – Via Largo Castello – Vicoli 
Largo Castello – Via Libertà – vicoli Libertà. 

 

ZONA 4 (GIOVEDI’)  
Via Vittorio Emanuele – Vicoli Vittorio Emanuele – Via Annunziata – Vicoli An-
nunziata – Via Mazzini – Vicoli Mazzini – Largo Convento – Via Peschiere – Zona 
Cimitero. 

ZONA 5 (SABATO) 
Zona prefabbricati  (Via Alcide De Gasperi, Fondovalle) – Quintana Porci – Via S. 
Vito – Vicoli S. Vito – Via Nuvolose – Vicoli Nuvolose – C.da Nuvolose – C.da Bot-
te – C.da Campi – Via Vittorio Emanuele – Vicoli Vittorio Emanuele (da innesto Via 
Peschiere a C.da Nuvolose Parco delle Mimose. 

- che in esecuzione del Decreto Legislativo 152/2006, con le successive modifi-
che ed integrazioni, è fatto obbligo a tutti i cittadini di aderire alla raccolta dif-
ferenziata dei rifiuti; 

- che occorre disciplinare gli orari di conferimento, anche se già indicati nel ma-
teriale divulgativo distribuito ai cittadini nella fase precedente l’avvio della 
raccolta differenziata con il sistema “porta a porta”; 

Accertata la propria competenza 

ORDINA  

che con decorrenza immediata: 

 

1. tutti i cittadini devono conferire i rifiuti solidi urbani negli appositi contenitori 
dislocati sul territorio comunale solo se privi di carta, plastica, vetro, alluminio 
e ogni altro materiale non conferibile nei cassonetti per i RSU; 

2. tutti i cittadini, secondo il calendario sopra riportato, devono collocare nei 
pressi della propria abitazione i due sacchetti di plastica forniti 
dall’Amministrazione Comunale contenenti, rispettivamente, carta-plastica e 
vetro-alluminio, tassativamente dalle ore 06,00 alle ore 09,00; 

3. il conferimento dei rifiuti ingombranti, può essere effettuato ogni giorno, depo-
sitandoli  presso i cassonetti per i RSU negli orari previsti per il conferimento 
dei rifiuti e stabiliti dalla ordinanza n° 79/2009.  In alternativa si dovrà telefo-



nare al numero 0976/71745, chiedendo alla Ditta incaricata di passare diretta-
mente presso l’abitazione per ritirare il rifiuto; 

4. le attività commerciali devono raccogliere in sacchetti di plastica forniti 
dall’amministrazione, il vetro, la plastica, l’alluminio e la carta; il conferimento 
dei cartoni dovrà essere effettuato con le modalità di cui all’ordinanza 79/2009; 

5. le pile e i medicinali scaduti dovranno essere conferiti negli apposti contenitori 
dislocati sul territorio comunale; 

 

SANZIONI 

1. ai trasgressori della presente ordinanza, salvo quanto disposto del Decreto Le-
gislativo152/2006 e dalle vigenti leggi in materia, sia applicata la seguente 
sanzione amministrativa pecuniaria prevista dall’articolo 7 bis del Decreto Le-
gislativo 267/200 – T.U.E.L.: da € 25,00 (Euro venticinque/00) a € 500,00 (Eu-
ro cinquecento/00) 

2. dall’accertamento della violazione consegue altresì l’applicazione della sanzio-
ne accessoria dell’obbligo del ripristino dello stato dei luoghi a carico del tra-
sgressore e/o dell’obbligato in solido.  

DISPOSIZIONI FINALI 

1. Vengono integralmente revocate le precedenti ordinanze qualora in contrasto 
con la presente ovvero devono intendersi integrate dal presente provvedimento 
amministrativo per la parte compatibile. 

2. Contro la presente Ordinanza è ammesso entro 60 giorni dalla data di pubbli-
cazione della stessa all’Albo Pretorio Comunale, ricorso al competente TAR di 
Basilicata ovvero, in via alternativa entro 120 giorni ricorso straordinario al 
presidente della Repubblica. 

3. La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e sul sito 
internet del Comune di Tito per la massima diffusione e conoscenza al pubbli-
co, e inviata alle categorie degli operatori commerciali e trasmessa, per appli-
cazione della modalità di raccolta dei rifiuti alla Ditta Pellicano Verde servizi 
ecologici S.p.A. 

Tito 17 settembre 2009     

                                               Il Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico 

                                                                    Ing. Leonardo Calbi 



 

 


